Mengingat begitu pentingnya *majaz* dalam studi al-Qur'an, maka diperlukan sebuah eksplorasi tentangnya terutama dari tokoh awal yang mengkonstruksi teori ini. Tokoh-tokoh utama penyusun konsep *majaz* adalah sebut saja misalnya al-Jahidz (w. 255 H/ 868 M), al-Qadhi Abdul Jabbar (w. 400 H), dan Abdul Qahir al-Jurjani (w. 471 H/ 1078 M).⁶

Di dalam makalah ini, penulis berusaha mengungkapkan konsep *majaz* menurut Abdul Qahir al-Jurjani. Teori *majaz* Abdul Qahir al-Jurjani merupakan sumbangan pemikiran berharga di dalam studi bahasa, khususnya studi al-Qur'an, dan dianggap melengkapi teori *majaz* pendahulunya, yakni Abu Bakar al-Baqillani (w.

Al-Jurjani adalah seorang tokoh yang menguasai kaidah bahasa Arab, teori sastra, bermadzhab Syafi'i, dan berteologi Asy'ari. Nama lengkapnya adalah Abdul Qahir bin Abdurrahman bin Muhammad al-Jurjani. Ia lahir di Jurjan—sebuah kota terletak di antara Tabrestan dan Khurasan di negara Iran—pada 400 H dan wafat pada tahun 471/474 H/ 1078/ 1082 M.⁸ Di antara kitab-kitabnya adalah *Asrar al-Balaghah*, *Dalail al-I'jaz*, *al-Jumal*, *al-Titimmah*, *al-Mughni*, *al-Muqtashid*, *I'jazul Qur'an*, *al-Umdah*, *al-'Awamil al-Mi'ah*.

Problematika *majaz* dalam pemikiran Islam Arab termasuk problematika yang cukup kompleks.